
REGIONE PIEMONTE BU8 23/02/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 29 dicembre 2016, n. 269 
D.Lgs 50/2016, art. 36 (contratti sottosoglia) Indizione di procedura di affidamento diretto per 
il servizio di autolavaggio mediante indagine comparata di mercato. 
 
Premesso che tra le competenze assegnate alla Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta 
Settore Relazioni Esterne e Comunicazione si annoverano i Servizi Generali Operativi, tra cui la 
gestione delle autovetture facenti parte del parco automezzi regionali; 
 
Premesso che i contratti affidati alla Società Arval Service Lease Italia S.p.A. per il servizio di 
noleggio a lungo termine di autovetture con e senza conducente, comprendono la gestione di vari 
servizi con esclusione del servizio di lavaggio dei veicoli che devono essere acquisiti 
separatamente; 
 
Considerato che gli affidamenti precedenti sono andati ad esaurimento e dovendo provvedere 
all’acquisizione del servizio di autolavaggio per garantire una gestione decorosa degli automezzi sia 
per la funzione che esercitano sia per l’immagine dell’Ente che rappresentano,  si ritiene di attivare 
le procedure necessarie per garantire tale servizio; 
 
Dato atto che si è provveduto, in via transitoria, con D.D. n. 177 del 20/10/2016 ad affidare 
direttamente il servizio, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, limitatamente al periodo per 
l’espletamento delle procedure di selezione (gennaio 2017); 
 
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 comma 2, lett. A  
del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che i servizi che s’intendono conseguire devono avere le seguenti caratteristiche: 
lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggi vetri interno) e lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno e aspirazione); 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.a di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i., aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
 
Verificata l’impossibilità di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in 
quanto il bene/servizio in questione non risulta presente nelle categorie ivi contemplate e ritenuto 
pertanto di procedere  mediante indagine di mercato; 
 
Ritenuto di avviare apposite indagini di mercato, suddivise per aree provinciali in relazione alla 
dislocazione delle sedi degli autoparchi regionali, al fine di ottenere le offerte migliori per 
procedere ai successivi affidamenti, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lg.s. 50/2016;  
 
Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta  dovranno essere in 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi e nel rispetto 
del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2016-2018, approvato con D.G.R 1- 4209 
del 21/11/2016; 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, per le modalità di svolgimento degli appalti in 



questione non è necessario redigere il “ DUVRI” e, conseguentemente, non sussistono costi per la 
sicurezza; 
Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di 
quanto previsto dall’art.95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi 
standardizzati; 
 
Considerato che risulta necessario impegnare la somma complessiva di €. 7.440,00 o.f.i a favore dei 
beneficiari che si configureranno al termine delle procedure di acquisizione avviate con la presente 
determinazione a contrarre e che verranno perfezionate con determinazioni dirigenziali successive; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i. 
Visto il  D.Lgs. 14/03/2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
Visto il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e 
forniture”.  
Viste le linee guida dell’Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016, intitolate “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e pubblicate in data 11 novembre 2016 
sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e non ancora operative; 
Visto l’art. 26 della legge 488/1999; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Vista la legge n° 136/2010 “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in maniera di sicurezza”; 
Vista la legge n° 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
Vista la D.G.R. 1 - 4209 del 21/11/2016, recante “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018 della Regione Piemonte"; 
Vista la L.R n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Vista la L.R.  6 del 6 aprile 2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018; 
Vista la D.G.R 1-3185 del 26 aprile 2016 – Legge regionale  6 aprile 2016 n. 6 – Bilancio di 
previsione finanziario 2016 - Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs 118/2011 s.m.i., 
Vista la D.G.R 7-3587 del 11 luglio 2016 recante “Variazioni compensative al bilancio di 
previsione 2016-2018 in attuazione del D.Lgs 118/2011 e smi”; 
Vista la D.G.R 7-3725 del 27 luglio 2016 recante “Esercizio finanziario 2016. Indirizzi per 
l’assunzione di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa”; 
 Vista la D.G.R 38-4122 del 24 ottobre 2016 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-
2018. Prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al capitolo di spesa 197396/2016 e contestuale 
variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Settima integrazione e modifica delle disposizioni 



di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio (art. 10, comma 2, art. 48, comma 3 e art. 51 
del D.Lgs.118/2011 s.m.i.).”; 
Vista la D.G.R. n. 7-4132 del 2-11-2016  “Variazioni compensative al Bilancio di previsione 2016-
2018 in attuazione dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la L.R. 24 del 5/12/2016 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
disposizioni finanziarie". 
Vista la D.G.R. n. 1 – 4364 del 15/12/2016 “L.R. 5/12/2016 n. 24 “Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie”. Rimodulazione delle disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi dell’art. 10, comma 2 , del 
D.Lgs. 118/2001 s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
- di indire ed espletare, per le motivazioni espresse in premessa, apposite indagini comparate di 
mercato finalizzate all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento  ai sensi  
ex art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 (Contratti sottosoglia) aventi ad oggetto il servizio 
di autolavaggio; 
- di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b, del D.Lgs. 50/2016;  
- di dare atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per 
rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi 
sono pari a 0; 
- di individuare, quali clausole negoziali ed economiche essenziali, quelle riportate nei capitolati 
tecnici, riferiti alle varie territoriali provinciali di riferimento in cui sono dislocati gli autoparchi 
regionali, (Allegati A-B-C-D-E-F-G-H) che contestualmente si approvano e che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 
- di impegnare la somma complessiva di €. 7.440,00 o.f.i, sul capitolo 136030/2017  a favore dei 
beneficiari che saranno successivamente individuati. 
Transazione elementare  
Conto finanziario U.1.03.02.07.999 
Trans.Unione europea 8 
Spese ricorrenti 3 
Perimetro sanitario 3 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 lettera b) e art. 37 del 
Dlgs n.33/2013 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della LR 22/2010 
 

La Dirigente del Settore 
             Marzia Baracchino   
 
VISTO DI CONTROLLO AI SENSI 
DEL P.T.P.C 2016-.2018 –SEZ 8.2.3 
La Direttrice 
Raffaella Scalisi 

Allegato 



Allegato a)  
CAPITOLATO TECNICO 

Servizio di autolavaggio‐ Alessandria 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
561,60 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 158,40, per complessivi euro 720,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  24 LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  48 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro il 31 gennaio 2018. 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A4 (dimensioni in mm 
229 × 324) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la possibilità, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 
50/2016 di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore 
fornitura entro i limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 



‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato b)  
CAPITOLATO TECNICO 

Servizio di autolavaggio‐ Asti 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
187,20 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 52,80, per complessivi euro 240,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  8 LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  16 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico  anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non 
riconoscibili (a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  
idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 



 
Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
 



SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato c)  
CAPITOLATO TECNICO 

          Servizio di autolavaggio‐ Biella 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
187,20 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 52,80, per complessivi euro 240,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  8 LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  16 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
 



SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato d)  
CAPITOLATO TECNICO 

          Servizio di autolavaggio‐ Cuneo 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
748,8 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 211,20, per complessivi euro 960,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  32 LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  64 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
 



SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato e)  
CAPITOLATO TECNICO 

          Servizio di autolavaggio‐ Novara 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
187,20 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 52,80 per complessivi euro 240,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  8 LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  16 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
. 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 



 
SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato f)  
CAPITOLATO TECNICO 

          Servizio di autolavaggio‐ Vercelli 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
280,80 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 79,20 per complessivi euro 360,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  12  LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  24 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
 



SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato g)  
CAPITOLATO TECNICO 

          Servizio di autolavaggio‐ VCO 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
280,80 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 79,20 per complessivi euro 360,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  12  LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  24 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 

 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
 



SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato h)  
CAPITOLATO TECNICO 

          Servizio di autolavaggio‐ Torino 
CIG 

 
Oggetto: Invito di partecipazione a procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 per il servizio di autolavaggio.  
 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE AGGIUDICATRICE 
Regione Piemonte‐ Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale ‐ Settore Relazioni 
Esterne e Comunicazione. 
 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  (contratti  sottosoglia)    il  contraente  viene  individuato 
mediante  indagine  comparata  di  mercato  secondo  le  clausole  essenziali  di  cui  al  presente 
capitolato tecnico. 
 
CRITERIO PER LA SCELTA DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016  in quanto trattasi di servizio standardizzato. 
A parità di prezzo si procederà mediante affidamento all’autolavaggio più vicino all’autoparco 
regionale di riferimento. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA 
I costi per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto sono stati stimati sulla base di 
servizi  con  caratteristiche  assimilabili  realizzati  in  precedenza  dalla  Regione  Piemonte  in  euro 
3369, 60 esclusa l’IVA di legge (22% per euro 950,40 per complessivi euro 4320,00). 
Su tale base deve essere indicata la percentuale di ribasso e il relativo prezzo finale proposto. 
Oneri  per  l’attuazione  da  parte  della  Regione  Piemonte  dei  piani  di  sicurezza,  non  soggetti  a 
ribasso, non presenti. 
L’importo per la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture secondo quanto previsto dalla Deliberazione del 22 dicembre 2015  (pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29.02.2016), è pari a zero. 
 
CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO 
Servizio di lavaggio delle autovetture del parco auto della Regione Piemonte . Si intende acquisire 
sia lavaggi completi (lavaggio esterno, aspirazione, lavaggio vetri interno) sia  lavaggi rapidi 
(lavaggio esterno, aspirazione). 
  
SERVIZI DA REALIZZARE 
Nel prezzo proposto dalla società aggiudicataria verranno compresi forfetariamente i seguenti 
servizi: 
N°  196  LAVAGGI COMPLETI (lavaggio esterno, aspirazione interni e lavaggio vetri interno); 
N°  234 LAVAGGI RAPIDI (lavaggio esterno e aspirazione). 
TEMPO DI ESPLETAMENTO DEI SERVIZI 
Il  servizio,  affidato  sulla  base  della  procedura  di  acquisizione  per  contratti  sotto  soglia,  verrà 
affidato dalla sottoscrizione del contratto per essere concluso entro 31 gennaio 2018 



 
CRITERIO PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’OFFERTA MIGLIORE 
Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 sulla base d’asta proposta. 
L’operatore economico deve proporre la migliore offerta economica per i “servizi da realizzare” 
rispetto alla cifra posta a base di gara. 
 
DISPOSIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
Il  Concorrente,  a  pena  di  esclusione,  deve  far  pervenire  l’offerta  presso  gli  uffici  del  Settore 
Relazioni Esterne e Comunicazione della Regione Piemonte,  in Piazza Castello 165, 10122 Torino, 
3°piano, ufficio 311, a partire dalle ore ………. del ………. ed entro e non oltre le ore ……. del …….. 
mediante  consegna  diretta,  anche  a mezzo  di  terze  persone munite  di  apposita  delega  (orario 
10,00  –  12.00  e  14.00  ‐16.00) oppure  a mezzo del  servizio delle Poste  Italiane  S.p.A..  L’offerta 
presentata o pervenuta oltre il termine stabilito non sarà presa in considerazione. Il recapito del 
plico  si  intende  ad  esclusivo  rischio  del mittente  ove,  per  qualsiasi motivo,  il  plico  stesso  non 
giunga  a  destinazione  in  tempo  utile.  Non  farà  fede  la  data  del  timbro  dell’Ufficio  postale 
accettante. 
Le offerte, a pena di esclusione, dovranno pervenire chiuse in plico formato A5 (dimensioni in mm 
162 × 229) sigillato con ceralacca o nastro adesivo controfirmato sui lembi di chiusura; sull’esterno 
della busta non ci dovrà essere nessun elemento che le faccia ricondurre alla società concorrente, 
a pena di esclusione.  
Le uniche diciture presenti dovranno essere “OFFERTA SERVIZIO AUTOLAVAGGIO ‐ 
ALESSANDRIA” e l’indirizzo del destinatario “REGIONE PIEMONTE, SETTORE RELAZIONI ESTERNE 
E COMUNICAZIONE, PIAZZA CASTELLO 165, 10122 ‐ TORINO 
 
CONTENUTI DEL PLICO DI OFFERTA 
Il suddetto plico anonimo deve contenere al proprio interno due buste anonime e non riconoscibili 
(a pena di esclusione), formato A5 (dimensioni in mm 162 × 229) a loro volta  idoneamente chiuse. 
Ciascuna busta dovrà essere contrassegnata rispettivamente con la seguente dicitura: 
 1) “DATI ANAGRAFICI” contenente: 

o su carta intestata, i principali dati della società concorrente: 
indirizzo, codice fiscale/partita iva, iscrizione Camera di Commercio;  

o curriculum, contenente le seguenti informazioni: 
breve  descrizione  di  forniture  analoghe  nell’ultimo  biennio  (tipologia  di 

servizio e beneficiario); 
indicazione del fatturato per servizi analoghi dell’ultimo biennio. 

Nella  busta  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 

2)  “OFFERTA  ECONOMICA”  contenente  la  proposta  su  carta  non  intestata.  L’importo 
dell’offerta dovrà essere espresso in cifre ed in lettere, pena l’esclusione. 

 



Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 
caso  non  determinabili.  Non  sono  ammesse  offerte  in  aumento,  alla  pari,  indeterminate, 
condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. Si precisa che,  in caso di discordanza 
tra gli  importi unitari espressi  in cifre e quelli espressi  in  lettere, saranno presi  in considerazione 
quelli più convenienti per la Regione Piemonte. 
 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
All’offerta  economica,  dovrà  essere  allegata  la  seguente  DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA 
(contrassegnata come segue): 
- All. A ‐ dichiarazione sostitutiva relativa all’insussistenza dei casi di esclusione di cui all’art 80 

del D.Lgs. 50/2016 
- All. B – modulo accettazione patto di integrità 
 NB) Ognuna  delle  dichiarazioni  sostitutive,  redatte  ai  sensi  del  D.P.R.  n°  445  del  28/12/2000, 
dovrà  essere  accompagnata  da  copia  del  documento  di  identità  del  sottoscrittore,  in  corso  di 
validità. 
 
DURATA CONTRATTUALE. 
Il servizio, affidato sulla base della procedura di acquisizione per contratti sotto soglia‐ procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, verrà affidato alla sottoscrizione del contratto per essere 
concluso entro il 31 gennaio 2018. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marzia Baracchino, Dirigente Settore Relazioni Esterne e Comunicazione, piazza Castello 165, 
10122 Torino. 
 
AGGIUDICAZIONE 
L’accettazione  dell’offerta  non  equivale  ad  aggiudicazione,  dovendo  procedere  alla  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti. 
In  caso  di  mancanza  di  anche  un  solo  requisito  richiesto  da  parte  del  primo  aggiudicatario, 
l'Amministrazione si riserva  la facoltà di conferire  l'incarico al soggetto posto successivamente  in 
graduatoria, espletati i controlli di rito. 
Nel  caso  in  cui  pervenga  all’Amministrazione  una  sola  offerta,  si  procederà  comunque 
all’aggiudicazione, purché  tale offerta  sia  ritenuta dall’Amministrazione conveniente e  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione  vincola  immediatamente  il  concorrente  aggiudicatario  della  gara,  mentre  la 
Regione  sarà  impegnata  definitivamente  soltanto  quando,  a  norma  di  legge,  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari all’espletamento della gara, compresa la verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, avranno conseguito piena efficacia giuridica. 
La proposta selezionata darà diritto alla società di aggiudicarsi la fornitura dei servizi sopraesposti 
al punto “SERVIZI DA REALIZZARE”, compresi forfetariamente nel budget assegnato. 
Con  l’aggiudicazione  la Ditta vincitrice si  impegna a mettere a disposizione un referente “senior” 
che svolga funzioni di coordinamento e di raccordo per tutta la durata del servizio. 
 
Il  dettaglio  della  collaborazione  verrà  definito  puntualmente  con  la  Determinazione  di 
aggiudicazione redatta a cura del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione. 
 
 



SERVIZI SUPPLEMENTARI. 
La Regione Piemonte si riserva la facoltà, in base all’art. 106 comma 1, lettera b) del DLgs 50/2016 
di affidare all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale un’ulteriore affidamento 
nei limiti di legge. 
 
DISPOSIZIONI VARIE 
‐ Non  sono ammessi a partecipare alla gara  i  soggetti che versino nelle condizioni di esclusione 
dagli appalti pubblici, di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016  
‐ L'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c., 
anche qualora, in sede di aggiudicazione definitiva dell’appalto, siano venute meno le condizioni di 
necessità o non vi siano in bilancio le risorse necessarie; 
‐  Tutte  le  spese  contrattuali  ‐  bolli,  imposta  di  registro  ‐  sono  a  carico  esclusivo  della  ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
‐ L’appaltatore  si  impegna a mantenere  indenne  il Committente  in  relazione a qualsiasi pretesa 
avanzata  da  terzi,  direttamente  o  indirettamente,  derivante  dall’espletamento  dei  servizi  o  dai 
suoi risultati. 
‐ La Regione, a tutela della qualità del servizio e nel rispetto delle norme in materia di contratti, si 
riserva di applicare penali  in caso di ripetute  inosservanze delle prescrizioni contrattuali circa:  la 
qualità dei servizi forniti,  i tempi,  le modalità o  le forme previste dal contratto, fatti salvi  i casi di 
forza maggiore e/o quelli non addebitabili all'aggiudicatario. 
 
ALLEGATI 
fac simili moduli per dichiarazioni:  

1.  dichiarazione  relativa  all’insussistenza  dei  casi  di  esclusione  di  cui  all’art  80  del  D.Lgs. 
50/2016; 

2.  accettazione patto d’integrità degli appalti pubblici‐ dichiarazione sostitutiva redatta ai 
sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000. 

 
REGIONE PIEMONTE‐SETTORE RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 
Al fine di ottenere ulteriori informazioni rivolgersi al Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
(Tel 011 4325333) mail sonia.amarena@regione.piemonte.it 
 
 
 
 
 
 
 
 


